
D.R.A. n. 4495

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTUTTURE E DELLA MOBILITA'

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti
Area 4 – Affari Generali

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme per l'Amministrazione del Patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato

di cui al R.D.18/11/1923, n. 2440 ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827;

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e le successive modifiche;
VISTA la Legge Regionale 10 aprile 1978, n. 2;

VISTO il D.LgS. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni – Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili;

VISTA la Legge Regionale n.1 del 22 febbraio 2019;
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 15 aprile 2021 recante: “Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2021 - 2023";

VISTO il D.D.G. Rep. n. 110 del 2/2/2021 con il quale l’ing. Giancarlo Teresi è stato preposto
quale  Dirigente  dell'Area  4  Affari  Generali  di  questo  Dipartimento  regionale  delle
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti;

VISTO il D.D.G. Rep. n. 373 del 4/3/2021 con il quale è stato approvato il contratto individuale
di  lavoro  stipulato  tra  l’ing.  Giancarlo  Teresi,  Dirigente  preposto  all'Area  4  Affari
Generali, ed il Dirigente Generale di questo Dipartimento regionale delle Infrastrutture,
Mobilità e Trasporti;

TENUTO CONTO che il debito tributario a carico di questa Amministrazione, dovuto ai Comuni
per la tassa smaltimento rifiuti solidi urbani, è accertato da questo Dipartimento all’atto
della notifica della relativa cartella di pagamento e/o avviso bonario;

VISTA la nota prot. n. E/M/92/S.15 del 07/12/2016 con la quale il Dipartimento Regionale
della Funzione Pubblica comunica a tutti i Dipartimenti Regionali, che a seguito della
emanazione  del  regolamento  per  la  rimodulazione  delle  funzione  e  dei  compiti  dei
Dipartimenti Regionali , tra le competenze attribuite allo stesso non rientra la gestione
contabile  della  tassa  smaltimento  rifiuti  (TARI)  per  i  locali  in  uso  degli  uffici
dell'amministrazione  regionale  che  viene  demandata  ad  ogni  singolo  Dipartimento
Regionale;

CONSIDERATO  che ogni  Dipartimento Regionale dovrà provvedere al  pagamento della  tassa
smaltimento rifiuti (TARI) e pertanto è stato istituito nell'esercizio finanziario in corso
il Capitolo di bilancio 275704 “Spese per il pagamento della tassa sui rifiuti e per lo
smaltimento dei rifiuti speciali e pericolosi (spese obbligatorie)”;

VISTO l'avviso di pagamento AREG. N1264448/2021 – Fascicolo TARI 266538630/2021 del
17/10/2021  del Comune di Palermo, acquisita al protocollo del Dipartimento regionale
alle Infrastrutture al n. 62665 del 24 novembre 2021, riguardante il pagamento in unica
rata della TARI relativa all'anno 2021 e con scadenza ultima 02/12/2021, ammontante
ad € 52.736,00 per i locali siti in Via Leonardo Da Vinci ,169, Via Fonderia Oretea,57 e
via onorato,52 tutti in Palermo;

VISTA         La nota dello scrivente Ufficio prot. n. 64007 del 30/11/2021 riguardante il pagamento



                     TARI del Comune di Palermo per un importo di €. 52.736,00; 
VISTA la disponibilità finanziaria esistente sul  capitolo 275704 concernente “  Spese per il

pagamento della tassa sui rifiuti e per lo smaltimento dei rifiuti speciali e pericolosi
(spese obbligatorie)”  per il corrente esercizio finanziario insufficiente per procedere al
pagamento di quanto richiesto;

RAVVISATA  la  necessità  di  richiedere  un  impinguamento  del  cap.  275704  "Spese  per  il
pagamento della tassa sui rifiuti e per lo smaltimento dei rifiuti speciali e pericolosi
(spese  obbligatorie)”  di  cui  alla  nota  dello  scrivente  Ufficio  prot.  n.  64007 del
30/11/2021 per un importo di €.52.736,00;

VISTO il  D.V.B.  n.  22523/21 del  22/12/2021-  PF.5664  del  21/12/2021 con  il  quale  viene
disposta  la  Variazione  di  bilancio  sul  cap.  275704  pari  ad  €  52.736,00,  sia  di
competenza che di cassa, necessari al pagamento degli avvisi sopra descritti;

RAVVISATA  la  necessità  di  dovere  impegnare  sul  Cap.  275704  del  Bilancio  della  Regione
Siciliana per l'esercizio in corso, codice piano dei conti n. U1.02.01.06.001 la somma
complessiva di € 52.736,00 per far fronte al pagamento della TARI di cui alla nota prot.
n.  64007 del  30/11/2021  del Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture
della  mobilità  e  dei  Trasporti e  l'avviso  di  pagamento AREG.  N1264448/2021  –
Fascicolo TARI 266538630/2021 del 17/10/2021 del Comune di Palermo, acquisita al
protocollo del Dipartimento regionale alle Infrastrutture al n.  62665 del 24 novembre
2021;

RITENUTO che si può procedere alla liquidazione, mediante F24EP con accredito sul c/c bancario
indicato dalla Ragioneria generale della Regione siciliana, della somma di € 52.736,00
in favore del Comune di Palermo;

CONSIDERATO che l'obbligazione giuridica è esigibile con scadenza entro il corrente esercizio
finanziario;

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato:

D E C R E T A

ART. 1) Per i motivi di cui in premessa, è impegnata la somma di  €  52.736,00 sul  capitolo
275704 concernente  “Spese  per  il  pagamento  della  tassa  sui  rifiuti  e  per  lo
smaltimento  dei  rifiuti  speciali  e  pericolosi  (spese  obbligatorie)” per  il  corrente
esercizio  finanziario  2021  in  favore  del  Comune  di  Palermo,  giusto  avvisi  di
pagamento così come descritti nelle premesse del presente decreto.

ART. 2) E' autorizzata la liquidazione, mediante F24EP con accredito sul c/c bancario indicato
dalla Ragioneria generale della Regione siciliana, della spesa di € 52.736,00 in favore
del comune di  Palermo, relativa all'avviso di pagamento del saldo della TARI - anno
2021 meglio  descritto in  narrativa,  a  valere  sul  capitolo  275704  -  codice  SIOPE
U1.02.01.06.001 - per il corrente esercizio finanziario 2021.

Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e
della  Mobilità  ed  assumerà  efficacia  successivamente  alla  registrazione,  della  quale  verrà  data
comunicazione attraverso il sito istituzionale e la sua pubblicazione sul sito istituzionale risponde
esclusivamente  all'assolvimento  degli  obblighi  di  cui  all'art.  68  della  L.R.  21/2014,  così  come
sostituito dal comma 6 dell'art.98 della L.R. 09/2015.

Palermo lì, 27/12/2021
              

    Il Dirigente dell'Area 4 Affari Generali

f.to    ing. Giancarlo Teresi


